МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

 _______________ № _______________

г. Благовещенск

Об организации мероприятий, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Амурской области в 2021/22 учебном году

Во исполнение цели национального проекта «Образование» в части

обеспечения глобальной конкурентоспособности российского образования и

вхождения Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству

общего образования

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Амурской области в 2021/22 учебном году (далее - «План

мероприятий»), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Определить государственное автономное учреждение дополнительного

профессионального образования «Амурский областной институт развития

образования» региональным оператором, обеспечивающим интеграцию в

систему повышения квалификации и методической поддержки педагогов

методологии и методического инструментария формирования и оценки

функциональной грамотности.

3. Отделу общего образования министерства образования и науки

Амурской области (Шишкина Л.С.), государственному автономному

учреждению дополнительного профессионального образования «Амурский

областной институт развития образования» (Калита В.С.) обеспечить

исполнение «Плана мероприятий» в части, их касающейся.

4. Отделу общего образования министерства образования и науки

Амурской области (Шишкина Л.С.) обеспечить направление базы данных

обучающихся 8 – 9 классов в 2021/22 учебном году и их учителей,

обеспечивающих повышение  уровня функциональной грамотности

(читательская, математическая, естественнонаучная, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное мышление) в Министерство

просвещения Российской Федерации в срок до 01.10.2021.

2

5. Отделу аккредитации и государственного контроля качества

образования министерства образования и науки Амурской области (Глок Е.М.)

обеспечить направление «Плана мероприятий» в Министерство просвещения

Российской Федерации в срок до 20.09.2021.

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить реализацию

«Плана мероприятий» в части, их касающейся.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра Бурдуковскую Е.А.

Заместитель председателя Правительства

Амурской области – министр

образования и науки области                                                                 С.В.Яковлева